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Abstract:
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of CubeSAT sizes. First, a small overview of centrifuges is presented, afterwards will be performed

calculation of needed performance according to requirements and given conditions. Last, design of the

centrifuge machine will be performed using known methods and technics, like analytical hands

calculations, analytical calculations with the help of MATLAB® software and Finite Element Method
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1. Introduction

A centrifuge is a machine, respectively device, which uses a rotation of an object around fixed axis to

produce a centripetal force, and due to reaction – centrifugal force.

There are variety of the applications of a centrifuge. It is widely used in pharmaceutical, food and general

chemistry industry (using sedimentation principle). Centrifuge that can provide very high rotational speed

can separate particles to an extremely low scale, down to molecules for example. Washing machines, pumps

also uses centrifuge for their work. It can be used for geotechnical purposes. For example geotechnical

centrifuge C60 (Figure 1-1), which is designed by Actidyn, can simulate behavior of structures on

foundation and of soil mechanics, with the help of reduced scale model.

Figure 1-1 C60, geotechnical centrifuge [1]

Another industries, where centrifuge is used are aviation and space technologies. Using centrifuge machines

we can simulate flight phases, loading factors from maneuvers and so on. This can be very helpful for

pilots who just have begun their professional path. For example, using a Phoenix centrifuge (Figure 1-2)

of NASTAR Center we can simulate human performance under high accelerations, space training, high risk

maneuvers training. [2]

Figure 1-2 Phoenix centrifuge [2]

Purpose of this work is to design a centrifuge that can carry a payload of 15 kg and can accelerate up to

10g. Normally to simulate a space launch for the small centrifuges, for example CubeSat, required

acceleration of 5g, however it is advantageous to use a centrifuge for a larger scope of work, that’s why

was made a decision to design a centrifuge for 10g.

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjl34LY6IjVAhUG7hoKHfoaDtUQjRwIBw&url=https://www.youtube.com/watch?v%3DrAyHX1efT74&psig=AFQjCNFjBFpeVXMFA05q98l8H1UF5IM3gQ&ust=1500123232339577
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2. Preliminary Performance Calculation

The assignment of this part is to find the optimum performance characteristic as well as the optimum arm

length of the arm-centrifuge machine.

The demand is to obtain the gravity acceleration of the value of 10 g, by using an advantage of the

centrifugal force. We have given preliminary design parameters of the capsule, where will be hold the

experimental unit. The capsule has the shape of the cylinder with the height of H = 0.65 m, diameter D =

0.34 m and mass m = 15 kg.

2.1. The Centrifugal and Drag Force

Figure 2-1 Centrifugal force [3]

According to Newton's Law of Inertia, an object in motion tends to follow a straight line. Applying a

sideways force on the object can overcome the inertia and cause the object to take a curved path. That force

is called a centripetal force.

Newton's Third Law or Action-Reaction Law states that for every applied force, there is an equal and

opposite force. In other words, when you apply a force on a rope in swinging an object around you, you

will feel an equal and opposite force pulling the object away from you. This force is the centrifugal force.

[3]

Figure 2-2

The centrifugal force is:

𝐹𝐶 = 𝑚𝜔2𝑟 → 𝑣 = 𝜔𝑟 →
𝑚𝑣2

𝑟
(2.1)

Required gravitational acceleration is 10 g. Then:

𝑚 ∗ 10𝑔 = 𝑚𝜔2𝑟 =
𝑚𝑣2

𝑟
(2.2)
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Where m is the mass of the capsule with experimental unit.

We can see that the mass is located on the boss sides of the equation, so we can using advantage of the

equation calculation and cut them.

10𝑔 = 𝜔2𝑟 = (2𝜋𝑛)2𝑟 𝑜𝑟 10𝑔 =
𝑣2

𝑟
(2.3)

The task is to find the most useful and the most advantageous angular velocity (rotations) and arm radius.

Limitation parameters are the electric motor performances, where the one of the most important parameter

is the torque of a motor. The values of torque are represented as the dependency diagram of Torque [N.m]

versus speed [rps].

The given electric motor is ES-MH 342200 3-phase steepen motor. Torque-speed characteristic are shown

on the Figure 2-3

Figure 2-3 Torque vs speed char, of the ES-MH 34xx series [4]

Very important thing that have to be considered during calculations of optimum values of speed and arm

length is the drag force that will act opposite direction of the circumferential velocity of the structure, other

words, the drag force will cause a resistance force and moment to the working structure. It will directly

effect on the ability of structure to reach the maximum angular speed. If the moment caused by drag force

will be lower than a toque of a motor, the centrifugal machine will have ability to increase the revolution

speed. The machine cannot overcome the specific value of angular velocity, because t=otherwise the drag

moment will be higher than motor torque. This specific value is the maximum speed that is reached when

the drag moment is equal to the torque of the given motor. Note that the torque is different for every different

rotation speed.

The equation of the drag force is:

𝐹𝐷 =
1

2
𝜌𝑣2𝐴𝑐𝐷 (2.4)

Where 𝜌 is the density of the working fluid, which is the air in our case. For the first shoot of the calculation

will be used the value of 1.225 kg/m3, that represents the air density on the sea level at 15 °𝐶. More correct

value will be obtained from ambient condition of the laboratory.

𝐶𝐷 is the drag coefficient. Its value depends on the working fluid, shape of streamlining body (cylinder)

and Reynolds number. See Figure 2-4.
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𝐴 is the normal cross-section area of the streamlined body. Specifically in our case:

𝐴 = 𝐻 ∗ 𝐷 = 0.65 ∗ 0.34 = 0.221 [𝑚2] (2.5)

Figure 2-4 Dependency of the Drag Coefficient on the Re [5]

2.2. Preliminary calculation of the performance and arm length

As it was mentioned in the beginning, the required load should reach 10 g = 𝑔𝑟𝑒𝑞. As the first step we will

try to guess the arm length. Let’s say it will be r = 0.5 m. Then using this value of radius we will find the

appropriate angular velocity.

𝜔𝑟𝑒𝑞 = √
𝑔𝑟𝑒𝑞

𝑟
= √

9.81

0.5
= 14.00714 [

𝑟𝑎𝑑

𝑠
] (2.6)

Transform it to the revolutions speed:

𝑟𝑝𝑠 =
𝜔

2𝜋
=

14

2𝜋
= 2.2293 [𝑟𝑝𝑠]

Or

𝑟𝑝𝑚 = 60 ∗
𝜔

2𝜋
= 60 ∗

14

2𝜋
= 133.7583 [𝑟𝑝𝑚] (2.7)

The circumferential speed on the tip of the arm is:

𝑣 = 𝜔𝑟 = 14 ∗ 0.5 = 7 [
𝑚

𝑠
] (2.8)

Respective Reynolds number for obtained speed and cylindrical speed is:

𝑅𝑒 = 𝑣 ∗
𝐷

𝜈
= 7 ∗

0.34

1.46 ∗ 10−5
= 163097 [−] (2.9)

The suitable drag coefficient for this Reynolds number is 𝑐𝐷 = 1.1 [−]. The drag force acted on the capsule

is then:

𝐹𝐷𝐶
=

1

2
𝜌𝑣2 ∗ 𝐴 ∗ 𝑐𝐷 =

1

2
∗ 1.225 ∗ 72 ∗ 0.221 ∗ 1.1 = 7.3035 [𝑁] (2.10)
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Moment caused by drag force of capsule. Note that this moment caused only by one loaded arm.

𝑀𝐷𝑐
= 𝐹𝐷𝐶

∗ 𝑟 = 7.3035 ∗ 0.5 = 3.6517 [𝑁.𝑚] (2.11)

Applying same method for other radiuses, we will construct tables.

Arm [m] 0.5 0.6 0.75 1 1.25 1.5 1.75

ω [rad/s] 14.007 12.786 11.436 9.904 8.859 8.087 7.487

rps 2.229 2.035 1.8202205 1.576 1.409937 1.28709 1.192

rpm 133.758 122.1041 109.21323 94.581 84.5962 77.22542 71.497

Angle [ᴼ] 84.29 84.29 84.29 84.29 84.29 84.29 84.29

𝑣𝑐𝑖𝑟𝑐𝑢𝑚 [m/s] 7.004 7.672 8.577 9.904 11.073 12.131 13.102

𝐹𝐷𝐶
[N] 7.303 8.76 10.955 14.61 18.25 21.91 25.56

𝑀𝐷 [N.mm] 3.6517 5.258 8.216 14.61 22.823 32.866 44.733

Re [-] 163096 178663 199752 230653 257878 282492 305126

Arm [m] 2 2.25 2.5

ω [rad/s] 7.003 6.603 6.264

rps 1.115 1.051 0.997

rpm 66.88 63.05 59.82


[…]


N.m up to 2 rps and transmission with ratio i = 1.25, the time to reach speed that will load tested sample for

10g will be t = 41.25 s.

Another way to improve this machine is to add a rope that will be pinned into the centrifuge’s arms and

connected to the Holder that. For example, preliminary, as it shown on the Figure 5-2. This will help ro

reduce a deformation of the centrifuge’s arms.

Figure 5-2 1B centrifuge with rope (or rod) support

Mainly, space rockets accelerates approximately with 5g value. For the acceleration the designed centrifuge

machine fits perfectly with accomplishing all necessary requirements, however the maximum acceleration,

for which the machine is designed is 10g.

Technological remarks

Lug-out

Centrifuge’s part Lug-out was meant to be manufactured by welding connection of two aluminum elements,

however aluminum welding is the complicated task and requires from the person specific skills, which

potentially can lead into the increasing of production cost, because will be needed skillful person who needs

higher salary. Steel welding is easier compare to an aluminum one. Changing material from aluminum to

steel if we remain geometry similar as it was before we will decrees cost by decreasing labor working time,

but the mass of the part will be increased that will lead into the time of reaching the desired rotational speed

(mass moment of inertia). Material swapping will simplify the task.

I don’t find it necessary to recalculate the strength and rigidity of the part, since traditionally, steel is more

strengthen and more rigid than aluminum. Young’s modulus of the steel is 3 times higher than aluminum

(210 GPa against 70 GPa). It would be required to recalculate the task if we decide to change geometry

(primarily thickness) of the part, but it is cheaper and easier to use plate of the same thickness for all shell

parts of the machine, which is 5 mm. The reason is that it is nearly impossible to by in the market raw
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material like a steel metal sheet of small size like 400x400mm; usually nominal size starts from 1000x1000

mm. So all plate look alike parts of the centrifuge machine will be produced form 5mm steel sheet.

Shaft

At the first place shaft had to be manufactured from the aluminum material (AlMgSi0.5F25), however after

consultation with the technology staff of Aerospace Department of Czech Technical University, it was

stated that it is complicated task to manufacture by turning aluminum bar of 60mm cross-section with

necessary tolerances. It was recommended, again, to change material to the designed part from aluminum

to steel, so it will be easier for the university staff to manufacture this part. Changing shaft material will

increase critical speed, which is advantageous for us, but it will increase the weight of the rotating part, so

the time required reaching the desired rotational speed will increased too. The critical speed at the first mod

(the first critical speed) is ≈ 180 rps, which is more than enough.

By changing the shaft material to steel, which has tensile modulus as 210 GPa and Rp02 is 275 MPa, the

minimum diameter that can transfer loads that were mentioned in the paragraph §3.3.1 on the page 26 is

then 35 mm. We will remain all geometry same as it was on aluminum made shaft except the section 4, the

one that is connected to the thrust bearing. By reducing diameter from 45mm to 35mm we can change thrust

bearing and its housing from UCF 209 to UCF 207, which will reduce the weight of the structure and cost.

Cover

It is good to cover the frame of the machine by plastic or wooden plate, so the dust will have limited access

to the moving parts of a centrifuge, such as belt, shaft, bearings etc. There is no need to calculate the strength

of it, because cover will not transfer any loadings and will execute only decorative function and protection

from the dust or any other small particles. How preliminary wooden cover would look like you can see on

the Figure 5-3.

Figure 5-3 CAD model of centrifuge with wooden cover
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6. Conclusion

The main goal of the work was to design a centrifuge machine that can load a tested sample up to 10g,

which is 98.1 m.s-2. Tested sample together with its capsule (box, cylinder or any other element that will be

connected to the centrifuge arm and will carry a tested sample) should not exceed the mass of 15 kg. In this

work, preliminary tested sample was chosen to be a cylindrical capsule of 650mm height and 350mm

diameter. Centrifuge performance calculation was made according to chosen capsule that will call a drag

force during the rotation. Bearing friction was neglected due to absence of precise date without experiment,

as well as a drag force of the arms, due to no data of drag coefficient of a 45 x 45 profile and compare to

the drag force and then drag moment to the rotation centre it very small, so it can be neglected.

The frame and centrifuge’s arms were made from the aluminum profile 45 x 45 from Alutec KK supplier.

Connection elements of the profile, again, were supplied by the Alutec KK company. Parts of the centrifuge

machine that are not standardized, the one that are not selling in the market and requires manufacturing,

were designed in the way that it will be cheap to manufacture them by the devices that are in the Aerospace

Department workshop.

The centrifuge arm distance, the distance between rotation centre and pin centerline where a capsule with

a tested sample is connected, is 1m. The centrifuge’s span is then 2m. The centrifuge’s head was designed

in the way that it can be assembled as centrifuge with one-beam arm (1B) or two-beams arm (2B).

Calculation showed that it is better to use 1B, due to less usage of a material and smaller deflection in

asymmetric cases of load. However, for the symmetric loading cases the deflection of the arms is twice

smaller for the same loading, but for 1B variant.

According to the calculation in paragraphs §4.7.1 and §4.8.1 on the page 94 and 96 respectively the

optimum variant of the frame is the one reinforced window 2B-R or 1B-R, as it is shown on the Figure 4-37

p. 89.

Preliminary time demand to reach a desired rotation when centrifuge’s arm tip reaches 10g acceleration is

4 minutes, for the gear ratio i = 1.6. The maximum speed of a rotation and torque can be manipulated by

changing gear ratio that can be done by changing various pulleys. For details, see Figure 3-13 p.24. All

centrifuge elements were designed to safely operate (safety factor 𝑓=2) for the rotational speed 95 rpm,

which we can call as a maximum allowable speed of the centrifuge. However, due to high safety margins

it can rotate maximum up to 120 rpm.

𝑛𝑎𝑙𝑙 = 95 𝑟𝑝𝑚 (6.1)

All necessary dimensions you can find in the attached assembly drawing for 2B-R, drawing number is 10-

02-002.
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