## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Centrifuga pro malé experimenty a družice typu CubeSAT
Jméno autora: Suren Ali-Ogly
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Michal Václavík
Pracoviště oponenta práce: Česká kosmická kancelář

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

### Zadání

**náročnější**

*Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.*

Zadání práce plně odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Po studentovi byla vyžadována velká míra samostatnosti a schopnost odůvodnit a učinit rozhodnutí v průběhu návrhu centrifugy. Téma práce je svým zaměřením spíše netypické a je třeba studenta ocenit za jeho výběr a zpracování.

### Splnění zadání

**splněno s menšími výhradami**

*Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.*

Diplomová práce splňuje hlavní cíle zadání. Drobnou výhradu mám ke splnění prvního bodu zadání, který je zpracován v první kapitole diplomové práce. Úkolem bylo uvést příklady centrifug pro užitečnou zátěž nad 1 kg. V práci je uveden příklad centrifugy pro geotechnické inženýrství a centrifugy pro výcvik kosmonautů. Existuje přitom množství centrifug využívaných pro kosmický výzkum, které se svými parametry podobají navrhované. Nejedná se o závažný nedostatek, avšak není umožněno křížové srovnání parametrů jednotlivých centrifug.

### Zvolený postup řešení

**vynikající**

*Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.*

Student při návrhu centrifugy postupoval logicky a dle běžné praxe. Pro každý konstrukční prvek zpracoval velmi podrobnou analýzu. V případě více možností návrhu tyto zhodnotil a vybral nejvhodnější řešení odpovídající zadání. V tomto bodě musím zdůraznit preciznost a podrobnost s jakou student provedl výpočty a zátěžové analýzy.

### Odborná úroveň

**A - výborně**

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Diplomová práce je zpracovaná na vysoké odborné úrovni. Student projevil zájem o obor a nadmíru dobré znalosti získané jistě i mimo běžnou univerzitní výuku. Výstupy v práci také demonstruje studentovu znalost programových nástrojů pro simulace, analýzy a tvorbu výkresové dokumentace.

### Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

**B - velmi dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Po formální stránce je diplomová práce zpracována velmi dobře. Rozsah práce je třeba považovat za nadstandardní. Oceňuji, že i při zpracování práce v anglickém jazyce, je správně použita odborná terminologie. Mírně rušivým dojmem působí psaní části práce v ich-formě (I) a části ve wir-formě (we). Stejně tak některé obrázky a grafy jsou v tištěné formě diplomové práce špatně čitelné – kombinace lesklého papíru a např. žluté barvy.

### Výběr zdrojů, korektnost citací

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od*

*vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Student použil pro práci relevantní tištěné a elektronické zdroje, které jsou vhodně v textu citované a je tak možné odlišit vlastní práci studenta. U elektronických zdrojů chybělo datum, kdy byly citovány. Je také s podivem, že student nevyužil ani jednu z publikací uvedených v zadání práce v seznamu doporučené literatury.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

K diplomové práci nemám další komentáře a hodnocení.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Po formální i obsahové stránce diplomová práce splnila požadavky. Student zejména v části návrhu centrifugy zpracoval práci velmi precizně a podrobně, což je velké pozitivum hodnocené diplomové práce.

Otázka 1: Jaká je předpokládaná maximální doba nepřerušného provozu centrifugy?

Otázka 2: Jak by byl v případě potřeby napájen experiment elektrickou energií?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.8.2017

Podpis: